



**COMUNE DI VILLALBA**  
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

**COPIA DETERMINAZIONE N. 494 DEL 06-12-2021**  
**Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 48 del 06-12-2021**

<b>OGGETTO</b>	<b>INCARICO LEGALE CONFERITO ALL'AVV. LO MONACO GIUSEPPE PER L'ASSISTENZA GIUDIZIALE DEL COMUNE DI VILLALBA NELLA CONTROVERSIA INNANZI AL T.A.R. SICILIA ISCRITTA AL R.G. N. 393/09. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A SEGUITO RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO, GIUSTA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 35 DEL 29.11.2021.</b>
----------------	---

**IL SEGRETARIO COMUNALE**  
**IN FUNZIONE DI CAPO AREA AMMINISTRATIVA**

PREMESSO che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 19.02.2009 veniva conferito incarico legale all'Avv. Lo Monaco Giuseppe al fine di resistere in giudizio nel ricorso proposto dal Sig. Rapisarda Giuseppe;
- con la predetta Deliberazione di G.C. veniva assegnato al Responsabile di P. O. competente la somma di € 4.000, quale onorario definitivo da corrispondere per l'incarico conferito, specificando che l'onorario fosse determinato *in base ai minimi tariffari professionali vigenti*;
- con Determinazione n. 61 del 28.04.2009, il Resp. di P. O. Area I Amministrativa provvedeva, in esecuzione della citata Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 20.09.2009 ad impegnare la complessiva somma di € 4.000, prevedendo altresì di liquidare le relative spettanze a causa definitiva;
- con Determinazione n. 9 del 15.05.2009, il Resp. di P. O. Area I Amministrativa provvedeva alla liquidazione, a titolo di acconto, della fattura n. 16 del 01.04.2009, per un importo di € 1.000;
- la controversia Comune di Villalba c/ Rapisarda Giuseppe, iscritta al n. 393/09 innanzi al T.A.R. Sicilia, Palermo veniva definita con Decreto di perenzione n. 1970 del 29.11.2016;

ATTESO che:

- l'Avv. Lo Monaco Giuseppe trasmetteva nota ns prot. n. 770 del 19.02.2020, con la quale, per l'attività defensionale svolta in merito alla causa in parola, inviava parcella professionale, redatta in base *a parametri legali medi* di cui al D.M. n. 55/2014, per una somma complessiva pari ad € 11.059,51, al lordo della R.A. nella misura del 20% e già detratto l'acconto di € 1.000 liquidato per effetto della citata Determinazione n. 9 del 15.05.2009;
- con nota ns prot. n. 842 del 21.02.2020, il Segretario Comunale, in qualità di Resp. di P. O. Area I Amministrativa, riscontrava la nota del legale, evidenziando che - esaminati gli atti di

Ufficio - residuava ancora, a saldo dell'incarico conferito, la somma di € 3.000;

- con nota ns prot. n. 1020 del 05.03.2020, l' Avv. Lo Monaco Giuseppe evidenziava che nessun effetto giuridico sulla propria sfera giuridico-patrimoniale potessero assumere la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 19.02.2009 e la Determinazione del Resp. di P. O. Area I Amministrativa n. 61 del 28.04.2009 e che il compenso di € 4.000 non fosse stato pattuito con lui;

- con nota ns prot. n. 1140 del 10.03.2020, il Segretario Comunale, in qualità di Resp. di P. O. Area I Amministrativa, confermava che a saldo dell'incarico conferito, residuava la somma di € 3.000, determinato *in base ai minimi tariffari professionali vigenti*, evidenziando che il legale non avesse contestato la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 19.02.2009 relativamente ai termini del compenso stabilito (€ 4.000) e sottolineando come l'avvocato, con nota ns prot. n. 1432 del 01.04.2009 comunicava all'Ente di essersi costituito in giudizio nel suo interesse, richiedendo al contempo un acconto di € 1.000 sulla parcella finale, senza però nulla rilevare e/o eccepire circa l'ammontare complessivo e definitivo dell'onorario per come definito con la suddetta Deliberazione di G. C., il cui contenuto era pacificamente di sua conoscenza. Veniva, pertanto, contestata la parcella professionale, invero redatta dal legale in base *a parametri legali medi*;

- con nota ns prot. n. 1192 del 11.03.2020, l' Avv. Lo Monaco Giuseppe rimaneva fermo sulla propria posizione, confermando la parcella professionale pari ad € 11.059,51;

- con nota ns prot. n. 1562 del 07.04.2020, l' Avv. Lo Monaco Giuseppe, a seguito di corrispondenza con il Sindaco, rideterminava, definitivamente, le competenze spettanti a saldo per l'incarico di cui in premessa in € 8.500, comprensivi degli oneri di legge, rinunciando ad ogni ulteriore pretesa per interessi e quant'altro;

RILEVATO che il Comune di Villalba, giusta Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 29.11.2021 avente ad oggetto “*ART. 194, COMMA 1, LETT. E) D.LGS. 267/2000 (TUEL). RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO PER SPESE LEGALI - AVV. LO MONACO GIUSEPPE*”, stabiliva di definire transattivamente la vicenda, fissando in €. 8.500 l'importo complessivo da corrispondere a saldo al legale per l' incarico conferito, autorizzando il Responsabile di P.O. Area I Amministrativa alla stipula dell'atto convenzionale avente natura transattiva, nella misura e alle condizioni indicate secondo lo schema allegato alla Deliberazione medesima, nonché demandando allo stesso l'adozione degli atti conseguenti;

CONSIDERATO che l'atto transattivo in parola è stato sottoscritto dalle parti interessate in data 06.12.2021;

ATTESO che il Consiglio Comunale, con proprio atto deliberativo n. 30 del 21/09/2021, ha approvato il bilancio per il periodo 2021/2023;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 29.11.2021, avente ad oggetto “*VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 PER L'ANNO 2021/ ART.175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000*”;

RAVVISATA l'opportunità di assumere formale atto di impegno per procedere al pagamento delle spettanze professionali dovute all'Avv. Giuseppe Lo Monaco, per come determinate nell'atto transattivo sottoscritto;

SPECIFICATO che la legittimità del debito fuori bilancio riconosciuta con la predetta Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 29.11.2021 riguarda, rispetto alla somma complessiva dovuta di € 8.500, un importo parziale di € 5.500 - stante che i restanti 3.000 euro trovano regolare impegno nella Determinazione n. 61 del 28.04.2009 - in favore dell' Avv. Lo Monaco Giuseppe, per l'attività defensionale svolta e sopra esplicitata;

CONSIDERATO che, con Determinazione Sindacale n. 2 del 20.01.2021, è stato conferito al Segretario Comunale l'incarico di posizione organizzativa con riferimento all'Area Amministrativa attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all'art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l'Ente verso l'esterno;

RITENUTA la propria competenza nell'adozione del presente atto;

VISTO l'O.R.EE.LL.;

VISTA la L.r. 48/1991 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;

Per le motivazioni espresse nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate,

#### **DETERMINA**

DARE ATTO che il Comune di Villalba, giusta Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 29.11.2021 avente ad oggetto "*ART. 194, COMMA 1, LETT. E) D.LGS. 267/2000 (TUEL). RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO PER SPESE LEGALI - AVV. LO MONACO GIUSEPPE*", stabiliva di:

- riconoscere, ai sensi dell'art. 194, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 267/2000 la legittimità del debito fuori bilancio per un importo complessivo di 5.500 - stante che i restanti 3.000 euro trovano regolare impegno nella Determinazione n. 61 del 28.04.2009 - in favore dell' Avv. Lo Monaco Giuseppe, per l'attività defensionale svolta nella controversia innanzi al T.A.R. Sicilia, iscritta al R.G. n. 393/09;
- definire, pertanto, transattivamente la vicenda, fissando in €. 8.500 l'importo complessivo da corrispondere a saldo al legale per l' incarico conferito, autorizzando il Responsabile di P.O. Area I Amministrativa alla stipula dell'atto convenzionale avente natura transattiva, nella misura e alle condizioni indicate secondo lo schema allegato alla Deliberazione medesima, nonché demandando allo stesso l'adozione degli atti conseguenti;

DARE ATTO che l'atto transattivo in parola è stato sottoscritto dalle parti in data 06.12.2021;

IMPEGNARE le risorse necessarie al pagamento delle spettanze dovute all'Avv. Giuseppe Lo Monaco, P. Iva 00620410860, come riportate nell'atto transattivo sottoscritto, come qui di seguito riportato:

- € 5.500,00 sul cap. 570.1 "*Onorari e spese di causa*" del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021;

DARE ATTO che la residua somma di € 3.000 trova già regolare impegno nella Determinazione del Resp. di P. O. Area I Amministrativa n. 61 del 28.04.2009 ed imputazione sul cap. 570.1 "*Onorari e spese di causa*";

DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione della somma complessiva di € 8.500 in favore dell'



--	--	--	--	--	--	--	--

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA  
F.to GIOACCHINO DI BAUDO